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INFORME N° 46/2024 DE EVALUACION DE OFERTAS DE LA LICITACION DE MENOR
CUANTIA N° 19/2024 “SERVICIO DE FUMIGACION Y RETIRO DE RESIDUOS” -
PLURIANUAL - ID 444183.

En la ciudad de Asuncién, Capital de la Reptblica del Paraguay, a los 25 dias del mes de agosto
del afic dos mil veinticuatro, siendo las 10:00 horas, se relinen los miembros del Comité de
Evaluacién, a los efectos de verificar las ofertas presentadas para el proceso licitatorio, segdn los
requisitos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas y la Ley
7021/22 de Suministro y Contrataciones Plblicas y su Decreto Reglamentario, a fin de determinar
la oferta que relina los requisitos legales y técnicos requeridos que resulte la mas convenientes
para los intereses de la Policia Nacional y recomendar la adjudicacidon del procedimiento,
conformado mediante Resolucion N° 169, de fecha 13/02/2024, de la siguiente manera:

- Comisario Principal MCP. José C. Vera Gamarra, Director Interino de la Direccidn de Logistica y
Abastecimiento.

- Comisario Principal MCP. Norma Raquel Arguello de Ramirez, Tesorera de la Actividad 07
Asistencia Integral al Personal Policial.

- Comisario Principal MCP. Mirian Celina Afasco Villalba, Tesorera de la Actividad 08 Servicios de
Identificacién de Personas.

- Subcomisario MGAP. Alberto Ramén Benitez Arce, en representacion de la Direccion Gral. de
Administracion y Finanzas.

1. ANTECEDENTES
i. N°de PAC: 444183.

ii. Aprobacién: Se cuenta con la aprobacién del Comandante de la Policia Nacional, mediante
Resolucidn N° 590, de fecha 25 de julio de 2024 para el inicio del procedimiento de contratacion.

ii. Disponibilidad Presupuestaria: La cobertura presupuestaria para la obligacion previstos en el
Objeto del Gasto 245 “Servicios de limpieza, aseo y fumigacién”, con Fuente de Financiamiento
30 (FF-30), Recursos Institucionales, aprobado por Ley 7228/2023 del Presupuesto General de la
Nacion, para el ejercicio fiscal 2024 y sujeto a la aprobacién de la partida presupuestaria para el
Ejercicio Fiscal 2025 conforme lo establece el Art. 43 de ila Ley 7021/2022 "De Suministro y
Contrataciones Pablicas”.

2. ACTO DE APERTURA
El Acta de Apertura de Ofertas forma parte de la presente Evaluacidén y se adjunta a la
presente:

a) Datos de las Ofertas Presentadas

Formuilario de ac?e%ﬁtir!}:?ézgggad
Oferentes Oferta Y la representacion Declaradion Jurada del Garantia de Mantenimiento de Oferta
debidamente Articulo 40
Firmado del firmante de la
oferta
Moneda de la oferta: Guaranies
JORGE DANIEL Monto total de fa oferta: 2.900
ARGUELLO AQUINO St s St Tipo de Garantia: DECLARACION
JURADA CON CERTIFICACION DE
FIRMA
Moneda de la oferta: Guaranies
MARIELA CAROLINA Monto total de la oferta: 4.694
SI SI St Tipo de Garantfa: DECLARACION
MOLAS SAMUDIC Py
JURADA CON CERTIFICACION DE
FIRMA
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Moneda de la oferta: Guaranies
EVA NATALIA Monto total de 13 oferta: 2.673.'
PEREYRA ACOSTA st SI st Tipo de Garantia: DECLARACION
JURADA CON CERTIFICACION DE
FIRMA
Moneda de la oferta: Guaranies
COMPLEMENTA Monto total de ia oferta: 2.005
SRL st st s1 Tipo de Garantfa: DECLARACION
JURADA CON CERTIFICACION DE
FIRMA
Moneda de la oferia: Guaranies
CARLOS RUBEN Monto total de la oferta: 3.342
GVIEDO SI SI SI Tipo de Garantia: DECLARACION
CENTURION JURADA CON CERTIFICACION DE
FIRMA

b) Observaciones en el Acto de Apertura.

Observaciones de la firma: Complementa S.R.L., Representante: Emiliano Martinez,
C.I1. N® 4.744.188.

Observacion a la oferta: 3378226-1 — JORGE DANIEL ARGUELLO AQUINO, por no completar
el total general calculado del formulario de listado de precios.

Respuesta CEO: En relacion con la observacion realizada a la oferta de JORGE DANIEL
ARGUELLO AQUINO, se ha lievado a cabo un analisis exhaustivo de la lista de precios
presentada por su firma. Se ha verificado que la oferta correspondiente al lote N° 1 incluye un
desglose detallado del monto total por lote. Por lo tanto, se considera que la omision del total
general calculado no afecta la sustancialidad de la oferta presentada.

Observaciones de la firma: Complementa S.R.L., Representante: Emiliano Martinez,
C.I. N° 4,744.188.

Observacion a la oferta: 3200078-2 — MARIELA CAROLINA MOLAS SAMUDIO, la
Declaracion Jurada de la certificacion de firma tiene fecha de 8 de mayo de 2024, 15 horas, siendo
que el llamado se levantd en el portal de la DNCP en el mes de agosto 2024.

Respuesta CEO: En cuanto a las observaciones realizada a la oferta MARIELA CAROLINA
MOLAS SAMUDIO, se han verificado que hayan suministrado las documentaciones bésicas de
caracter sustancial y lo constatado es analizado en el Numeral 3 del presente informe.

3. VERIFICACION DE DOCUMENTOS DE CARACTER SUSTANCIAL
De acuerdo a las facultades establecidas en el Articulo 54 Comité de Evaluacion de la Ley 7021722
de Contrataciones Piblicas y siguiendo el método de evaluacion establecidos en el Pliego de Bases
y Condiciones, se procede a verificar el cumplimientc de las ofertas calificadas respecto al
suministro de la documentacion basica de caracter sustancial, segun el siguiente cuadro:

- 2. Garantia de .

OFERENTES (lj'f;‘;;"('f)a”o de | Mantenimiento de Monto Oferta | 5% GMO Dejctljar;c‘a"”
Oferta (*)

JORGE DANIEL ARGUELLO AQUINO CUMPLE CUMPLE 60.000.000 | 3.000.000 | 4.500.000
MARIELA CAROLINA MOLAS SAMUDIO | CUMPLE CUMPLE 60.000.000 | 3.000.000 | 3.000.000
EVA NATALIA PEREYRA ACOSTA CUMPLE CUMPLE 60,000.000 | 3.000.000 | 6.000.000
COMPLEMENTA S.R.L. CUMPLE CUMPLE 60.000.000 | 3.000.000 | 3.000.000
CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION | CUMPLE CUMPLE 60.000,000 | 3.000.000 | 5.000.000
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o C. En el caso que suscriba fa oferta otra persona en
a. Fotocopla simple b. Constandia de su representaciép, deberd acompafiar una fotocopia
de la Cédula de L f simple de su cédula de identidad y una fotocopia
Identidad inscripcion en el Registro ] g -
idad del Unico de Co ntribuyentes simple det poder suficiente atorgado por Escritura
firmante de la oferta. RUC. (¥) Plblica para presentar la oferta y representarfo en
(&) ) los actos de la licitacidn. No €s necesario que el
Poder esté inscripto en el Registro de Poderes, (*)
JORGE DANIEL
ARGUELLO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
AQUINO
MARIELA
CAROLINA MOLAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SAMUDIO
EVA NATALIA
PEREYRA ACOSTA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CARLOS RUBEN
OVIEDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CENTURION
f . d. Fotocopia simple de los documentos que
éé cufnoégggsplaquzlng'e dicl]:Zn k;: 3 Fotocopia acrediten las facultades del firmante de la
existencia legal de la persona simple de los ggecrta P 2{3 cempggrr]n;t;;:ﬁofer?nti. Es;oi
juridica tales como la Escritura | 2. Constancia  de | documentos de s uﬁuizr?te Dgtgueado or IEscr:rﬁ:z;'au ngli:a
PERSONAS JURIDICAS Piblica de Constitucidn vy | inscripcién  en el | identidad de los (noces ne cesarrgiJo ug esté inscrinto en el
" | protocolizacién de los Estatutos | Registro  Unica  de | representantes Registro de Fo de?es)- o las dogumentes
Sociales. Los estatutos deberdn | Contribuyentas. (*) 0  apoderados Sog starios e ' iustifiquen &
estar inscriptos en la Seccién de la sociedad. g ] q
Personas Juridicas de la Direccion *) representacion del firmante, tales como las
de Registros Pablicos. (¥) actas de asambiea y de directorio en &f
g ) caso de las sociedades andnimas. (*)
COMPLEMENTA S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Tras el andlisis de la documentacién de caracter sustancial presentada por la oferente MARIELA
CAROLINA MOLAS SAMUDIO, se ha constatado que dicha documentacién no cumple con todos
los requisitos esenciales establecidos en e! Pliego de Bases y Condiciones. Asi mismo, se ha
verificado que la certificacion de firma de la oferente tiene fecha del 8 de mayo de 2024, mientras
que el llamado a licitacién fue publicado en el portal de fa Direccidn Nacional de Contrataciones
Publicas (DNCP) el 12 de agosto de 2024. Esta discrepancia temporal indica un incumplimiento de
los plazos estipulados, acorde a la resolucién 4401|2023 en el articulo 1, inciso m), que establece
que la Declaracion Jurada debe acompafiar la certificacion de firmas respectiva y cumplir con fas
bases de la contratacidén conforme al marco regulatorio vigente. En consecuencia, se recomienda
RECHAZAR la oferta presentada, dado que no se ajusta a los criterios y requisitos establecidos en
el proceso licitatorio.

De la verificacion, se ha constatado que las firmas citadas, han dado cumplimiento a los requisitos
exigidos en la documentacién de caracter bésica sustancial establecidos en el Pliego de Bases y
Condiciones, por o que El Comité recomienda ACEPTAR la oferta de las empresas JORGE DANIEL
ARGUELLO AQUINO, EVA NATALIA PEREYRA ACOSTA, COMPLEMENTA S.R.L., CARLOS RUBEN
OVIEDO CENTURION, por cumplir con las documentaciones de caracter sustancial.

4. TABLA COMPARATIVA DE PRECIOS DE LAS OFERTAS

A continuacién, se expone el Resumen del Cuadro Comparativo de precios por Lote de las firmas
calificadas en el proceso licitatorio, cuya planilla forma parte del presente informe:

Lote 1, item: 1 - SERVICIO DE FUMIGACION Y RETIRO DE RESIDUOS. ACT 7
Descripcion: Fumigacion de local.
JORGE DANIEL ARGUELLO EVA NATALIA PEREYRA CARLOS RUBEN OVIEDO

AQUINO ACOSTA COMPLEMENTA S.R.L. .CENTURION
£ - ks
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. . Precio P Precio PN Precio .
Precio Tota! | Caracteristicas Total Caracteristicas Total Caracteristicas Total Caracteristicas
procedencia: procedencia; procedencia: procedencia:
2900 N ACTONAL 2673 | NACTONAL 2.005 | NACTONAL 3342 | NACIONAL

Lote 2 - SERVICIO DE RECOLECCION, TRANSPORTE, TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS DE FABRICA
DEL DEPARTAMENTO DE IDENTIFICACIONES. ACT 08

item: 1
Descripcion: Servicio de Recoleccidn, Transporte, Tratamiento y Disposicion Final de Residuos Quimicos.
JORGE D:g{;lh AORGUELLO EVA NA';?:EE}ISATI;EREYRA COMPLEMENTA S.R.L. CARLC::SE zggg?o?qVIEDO
Precio Total | Caracteristicas ir:g:: Caracteristicas ';f:gf Caracteristicas ?f::? Caracteristicas
NO COTIZA ﬂ;;cedencia: NO COTIZA ﬁa,'&cedencia: NO COTIZA Ktﬁcedencia: NO COTIZA ﬁ;cz\cedencia:

Tras la verificacion del cuadro comparativo de precios ofertados, se ha constatado que las
empresas mencionadas no presentan diferencias aritméticas en el Lote N© 1. En cuanto al Lote N©
2, se observa que las mismas empresas no han presentado cotizaciones, por lo tanto, se concluye
que las ofertas CUMPLEN con los requisitos establecidos en esta etapa de evaluacidn. En
consecuencia, se recomienda ACEPTAR las ofertas presentadas.

5. ANALISIS DE LA CAPACIDAD LEGAL

El Comité de Evaluacion verifica en la base de datos del Ministerio de Economia y Fianzas a través
del Sistema Integrado de Administracion de Recursos Humanos (SINARH) del VICE MINISTERIO
DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL y el registro de Sanciones de Proveedores
del SICP nttps://www.contrataciones.gov.py/sicp/asesoria/inhabilitacion _proveedor/busquedalnhabilitadosProveedor, Si los
oferentes se encuentran o no comprendidos en las prohibiciones y limitaciones de los incisos a),
d), g), h), i), y j) respectivamente, del articulo 21 de la Ley N© 7021/2022 De Suministros
Pablicos, dando los siguientes resultados:

JORGE DANIEL ARGUELLO AQUINO
NOMEBRES Y APELLIDOS CI N® EN CALIDAD DE
Jorge Daniel Arguello Aquino 3.378.226 Propietario
EVA NATALIA PEREYRA ACOSTA
NOMBRES Y APELLIDOS CI N° EN CALIDAD DE
Eva Natalia Pereyra Acosta 2.206.452 Propietaria
COMPLEMENTA S.R.L.
NOMEBRES Y APELLIDOS CI N° EN CALIDAD DE
Rodrigo Michelagnoli Llano 3.517.109 Socio Gerente
Miguel Gustavo Hashimoto Arietti 3.512.223 Socio Gerente
CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION
NOMBRES Y APELLIDOS CI N° EN CALIDAD DE
Carlos Rubén Qviedo Centurion 853.166 Propietario
Carlos Hernan Oviedo Vera 3.650.486 Apoderado

De la verificacién reaiizada se concluye que las JORGE DANIEL ARGUELLO AQUINO, EVA NATALIA
PEREYRA ACOSTA, COMPLEMENTA S.R.L., CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION, no poseen
impedimentos para contratar con el Estado, por lo que CUMPLEN con esta etapa de la evaluacién y
se recomienda ACEPTAR las ofertas de las mismas a fin de proseguir con la siguiente etapa de la
evaluacion ya que no se encuentran comprendidos dentro de las limitaciones del Art. 21 de la Ley
N° 7021/22. !
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6. APLICACION DEL CERTIFICADO DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL

El Comité Evaluador ha realizado ia Verificacién en la pagina oficial del Ministerio de Industria y
Comercio (MIC), sobre la emisién en tiempo y forma el Certificado de Producto y Empleo Nacional,
conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Del resultado de la verificacién, se constaté que los oferentes mencionados poseen el Certificado
de Producto y Empleo Nacional. Sin embargo, no se aplica el margen de preferencia, por lo gue no
se realiza la aplicacién del margen de preferencia por no darse el caso.

7. ANALISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS

Conforme a lo dispuesto en la Resolucién DNCP N° 454/2024, Por el cual se establecen directrices
relativas a la estimacién de costos y se aprueba el criterio para la evaluacion de los precios
ofertados en los procesos de contrataciones regidos por Ley N° 7021/22 “De Suministro vy
Contrataciones Publicas”, se realiza el andlisis correspondiente a los precios por Lotes/items
ofertados, el cual forma parte del presente informe de Evaluacién:

JORGE DANIEL ARGUELLO AQUINO
z _ . Precio unitario VARIACION

Item Descripcion del Bien REFERENCIAL (IVA incluido) DIFERENCIA (%)
2.900 - 3.783 - 57

EVA NATALIA PEREYRA ACOSTA

Precio unitario VARIACION

(IVA incluido) | DIFERENCIA (%)
2.673 - 4,010 - 60

COMPLEMENTA S.R.L.

1 Fumigacion de local 6.683 Precio unitario VARIACION

(IVAincluido) | DIFERENCIA (%)
2.005 - 4.678 - 70

CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION
Precio unitario VARIACION

(IVA incluido) DIFERENCIA (%)
3.342 - 3.341 - 50

Realizado los célculos correspondientes, se procede a solicitar una explicacion detallada de la
composicion del precio ofertado a los oferentes mencionados, cuya diferencia entre los precios
ofertados y el precio referencial se encuentran fuera de los rangos establecidos en la normativa,
nota mediante, en el siguiente orden:

JORGE DANIEL ARGUELLO AQUINO
Nota CEO N° 352 de Fecha: 06/09/2024 Respuesta

Lotes N 1 - item: L. Presenta - Mesa Entrada N°© 429.

En cuanto al analisis realizado se concluye lo siguiente:

JORGE DANIEL ARGUELLO AQUINO: remite planilla desglosando en los Lotes N°: 1 — ftem 1:
Mano de Obra, Aporte Patronal 16,5/100, Mantenimiento de Equipos, Gastos de Transportes,
Insumos, Impuestos, (IVA y Renta), Gastos de Ley (DNCP 0,5%), Total, de costos, Utilidad
esperada, Precio final del bien/servicio impuestos incluidos. De la explicacién detallada se
concluye, que Ia firma ha justificado suficientemente los precios ofertados, por lo que este Comité
considera que en caso de ser adjudicado podra ejecutar el contrato en los términos y condiciones
exigidas, por lo que se recomienda ACEPTAR su oferta.

EVA NATALJA PEREYRA ACOSTA
Nota CEO N© 353 de Fecha: 06/09/2024 Respuesta
Lotes NO 1 - ftem: 1. Presenta - Mesa Entrada N© 421. s
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En cuanto al andlisis realizado se concluye lo siguiente:

EVA NATALIA PEREYRA ACOSTA: remite planilla desglosando en los Lotes NO; 1 — ftem 1:
Mano de Obra, Inmuebles, Maquinarias, Herramientas, Vehiculos, Equipos Informéticos, Muebies,
Seguros, Servicios Bdsicos, Elementos de Valor Variable: Insumos, Mantenimiento, Gastos
Administrativos, Gastos de Venta, Utilidad Esperada, Precio del bien/servicio antes de impuestos:
Impuestos (IVA, Renta), Contribucidn DNCP, Precio Final del bien/servicio. De la explicacidon
detallada se concluye, que la firma ha justificado suficientemente los precios ofertados, por lo que
este Comité considera que en caso de ser adjudicado podra ejecutar el contrato en los términos y
condiciones exigidas, por lo que se recomienda ACEPTAR su oferta.

COMPLEMENTA S.R.L.
Nota CEO N¢ 354 de Fecha: 06/09/2024 Respuesta
Lotes NO 1 - ftem: 1. Presenta - Mesa Entrada N° 424.

En cuanto al andlisis realizado se concluye lo siguiente:

COMPLEMENTA S.R.L.: remite planilla desglosando en los Lotes N°: 1 — item 1: Mano de Obra,
Herramientas, Vehiculos, Seguros, Elementos de Valor Variable: Insumos, Gastos Administrativos,
Utilidad Esperada, Impuestos y el Precio Final del servicio, impuestos incluidos. De la explicacién
detallada se concluye, que la firma ha justificado suficientemente los precios ofertados, por lo que
este Comite considera que en caso de ser adjudicado podra ejecutar el contrato en los términos y
condiciones exigidas, por lo gue se recomienda ACEPTAR su oferta.

CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION
Nota CEO N° 355 de Fecha: 06/09/2024 Respuesta
Lotes N© 1 - ftem: 1. Presenta - Mesa Entrada N© 423.

En cuanto al andlisis realizado se concluye lo siguiente:

CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION: remite planilla desglosando en los Lotes NO: 1 — ftem
1. Gastos Directos (Mano de Obra, Insumos, Equipamiento, Uniformes y otros), Gastos
Administrativos y Operativos, Gastos por Financiamiento, Utilidad, Costos Adicionales (Seguros y
Otros), Contrataciones Pdblicas, Renta (4%), IVA (10%) Total Mensual. De la explicacion detallada
se concluye, que la firma ha justificado suficientemente los precios ofertados, por lo que este
Comité considera que en caso de ser adjudicado podrd ejecutar el contrato en los términos y
condiciones exigidas, por lo que se recomienda ACEPTAR su oferta.

8. VERIFICACION DE DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA

Continuando con la evaluacidn de ofertas, se procede a verificar que se haya proveido la
documentacién que avale el cumplimiento de los criterios técnicos, legales y financieros conforme
a los requisitos de calificacién, segln se expone:

CARLOS
JORGE DANIEL | EVA NATALIA
OMPLEMENTA RUBEN
BOCUMENTOS FORMALES ARGUELLO PEREYRA c S.RL OVIEDO
AQUINO ACOSTA CENTURION
DOCUMENTOS FORMALES
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social {**) Presenta Presenta Presenta Presenta
4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, Presenta Presenta Presenta Presenta

en caso de contar. (**)

5. Certificado de Cumplimiento Tributario. {**) Presenta Presenta Presenta Presenta

6. Patente comercial del municipio en donde esté asentado el

. Presenta Presenta Presenta Presenta
establecimiento del oferente. (**)
7. Declaracién lurada de “Declaracién de Personas”, de :

. ef: g ac’o d PR g Presenta Presenta Presenta Presenta
conformidad con el formulario estandar - Seccién Formularios {**) /

‘{/‘E {(‘,‘p—--um
/
\_% I/g\ p
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CAPACIDAD FINANCIERA

1. Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021,

2022 para contribuyente de RACIS/IRE GENERAL. Presenta No Presenta No Presenta No Presenta
2. Presentacion del Formulario N* 501 afios 2020, 2021y N i N " p N i
2022 para los contribuyentes IRPC/IRE/IRE SIMPLE - © aplica © aplica resenta ©aplica
3. Prasentacién del Forrmulario N° 515 afios 2020, 2021 y 2022 No aplica No aplica Presenta No aplica
para los contribuyentes del IRP/IRP-RSP..-
4. Para contribuyentes de IVA Formutarios IVA General: de los No aplica No aplica No aplica No aplica
afios 2020, 2021 y 2022,

EXPERIENCIA
Constancia de Inscripcién en el Registro Unico de Contribuyente Presenta No Presenta No Presenta No Presenta

emitida por la SET

Copia de facturaciones y/o contratos con sus recepciones finales
que avalen la experiencia requerida.

No Presenta

No Presenta

No Presenta

No Presenta

CAPACIDAD TECNICA

Dectaracién Jurada de gue el Oferente cuenta con la capacidad
para proveer los servicios sclicitados en la planilla de
Especificaciones Técnicas.

Presenta

Presenta

No Presenta

Presenta

Los oferentes deberan contar con un regente (Ing. Agrénomo o
Quimico} y presentar copia autenticada de la habilitacion expedida
por la siguiente institucion: DIGESA (Direccién General de Salud).

Presenta

Presenta

No Presenta

Presenta

Hahilitacion o nota de la Ley N° 294/93 de Evaluacidn del Impacto
Ambiental del MADES.

Presenta

Presenta

No Presenta

Presenta

Presentar los Registros Sanitarios vigentes de los productos a ser
utilizados- expedidos por fa Direccidn Nacional de Vigilancia
Sanitaria (DINAVISA) y/o por el Servicio Nacional de Calidad vy
Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE), segin corresponda.

Presenta

Presenta

No Presenta

No Presenta

Presentar registro y habilitacion como empresa fumigadora-
expedidos por la Direccidn General de Salud Ambiental {DIGESA) v
por el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas
{SENAVE), respectivamente.

Presenta

Presenta

No Presenta

Presenta

Declaracion Jurada con el listade de maquinas y equipos a utilizar
{marca, modelo, procedencia).

Presenta

No Presenta

No Presenta

No Presenta

Habilitacion vigente de los personales fumigadores expedido por
el MSPyBS, DIGESA, y deberdn estar inscriptos en el IPS. {minimo
dos personales fumigadares).

Presenta

Presenta

No Presenta

Presenta

Constancia de visita técnica, expedida por la convocante, ¢ en su
defecto, Declaracién Jurada de conocer el sitio y que cuenta con la
informacion suficiente para preparar la coferta y ejecutar el
contrato.

Presenta

Presenta

No Presenta

Presenta

Declaracion Jurada en donde el oferente manifieste que serd de
entera responsabilidad todoes los dafios causados a los bienes de {a
convocante, provenientes de hechos u omisién voluntaria o
involuntaria, negligencia o inexperiencia de su empleado, sin cargo
alguno a la convocante.

Presenta

Presenta

No Presenta

Presenta

Decfaracion Jurada de que la firma adjudicada proveerd a su
personal de los equipos de seguridad y proteccion: mascarilias
antihinalantantes, guantes, guardapolvos, botas y cascos, sin costo
alguno para la convocante.

Presenta

Presenta

No Presenta

Presenta

Registro Nacional de Vehiculo para Recoleccidn y Transporte
expedido por la Direccidn General de Salud Ambiental DIGESA del
Ministerio de Salud Pdblica y Bienestar Social.

NO APLICA

MO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

Constancia de Gestidon Integral de Residuos expedida por la
Direccion General de Saiud Ambiental DIGESA del Ministerio de
$alud Publica v Bienestar Social.

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

Licencia Ambiental, expedida por la SEAM vigente a la fecha de
apertura de sobres.

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA
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Posteriormente se requiere, nota mediante, las documentaciones a las €mpresas que no presenten
la totalidad de las documentaciones, las respuestas deben ser efectuadas por escrito y
debidamente foliados, en el periodo de 1 (un) dia habil posterior al requerimiento efectuado por el
Comité Evaluador hasta el 09/09/2024 a las 12:00 horas, en el siguiente orden:

EVA NATALIA PEREYRA ACOSTA: a través de Nota CEQ N° 345 de fecha 05/09/2024, remitido
en la misma fecha via correo electrdnico: vanguardiaserviciosinfo@gmail.com, se solicita los
siguientes documentos:

v Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021, 2022 para
contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL.

v Copia de facturaciones y/o contratos con sus recepciones finales gue avalen la
experiencia requerida.

v" Declaracién Jurada con el listado de maquinas y equipos a utilizar (marca, modelo,
procedencia).

Como consecuencia de la solicitud realizada, a través de la nota ingresada con mesa de entrada
CEO N° 420, de fecha 06/09/2024, a las 16:56 horas, la empresa mencionada, responde a la
solicitud presentando los documentos solicitados.

COMPLEMENTA S.R.L.: a través de Nota CEO N° 346 de fecha 05/09/2024, remitido en la
misma fecha via correo electronico: licitaciones@ecocontrol.com.py, se solicita los siguientes
documentos:

v Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021, 2022 para
contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL.

v Copia de facturaciones y/o contratos con sus recepciones finales gue avalen la
experiencia requerida.

v Declaracion Jurada de que el Oferente cuenta con la capacidad para proveer los
servicios solicitados en la planilla de Especificaciones Técnicas.

v' Los oferentes deberéan contar con un regente (Ing. Agrénomo o Quimico) y
presentar copia autenticada de la habilitacion expedida por la siguiente institucion:
DIGESA (Direccién General de Saiud).

v' Habilitacién o nota de la Ley N° 294/93 de Evaluacién del Impacto Ambiental del
MADES.

v’ Presentar los Registros Sanitarios vigentes de los productos a ser utilizados- expedidos
por la Direccion Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) y/o por el Servicio Nacional
de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE), segiin corresponda.

v’ Presentar registro y habilitacién como empresa fumigadora- expedidos por la Direccidn
General de Salud Ambiental (DIGESA) y por el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad
Vegetal y de Semillas (SENAVE), respectivamente.

v" Declaracién Jurada con el listado de maquinas y equipos a utilizar (marca, modelo,
procedencia).

v Habilitacién vigente de los personales fumigadores expedido por el MSPyBS, DIGESA, y
deberdn estar inscriptos en el IPS. (minimo dos personales fumigadores).

v Constancia de visita técnica, expedida por la convocante, o en su defecto, Declaracién
Jurada de conocer el sitio y que cuenta con la informacién suficiente para preparar la
oferta y ejecutar el contrato.

v Declaracion Jurada en donde el oferente manifieste que serd de entera responsabilidad
todos los dafios causados a los bienes de la convocante, provenientes de hechos u
omisién voluntaria o involuntaria, negligencia o inexperiencia de su empleado, sin cargo
alguno a la convocante.
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v Declaracion Jurada de que la firma adjudicada proveerd a su personal de los equipos de
seguridad y proteccidn: mascarillas antihinalantantes, guantes, guardapolvos, botas y
€ascos, sin costo alguno para la convocante.

Como consecuencia de la solicitud realizada, a través de la nota ingresada con mesa de entrada
CEO N° 425, de fecha 09/09/2024, a las 10:28 horas, la empresa mencionada, responde a la
solicitud presentando los documentos solicitados.

CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION: a través de Nota CEQ N° 347 de fecha 05/09/2024,
remitido en la misma fecha via correo electrénico: carlos_overa@hotmail.com, se solicita los
siguientes documentos:

v’ Balance General y Estado de Resuitados de los afios 2020, 2021, 2022 para
contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL.

v Copia de facturaciones y/o contratos con sus recepciones finales que avalen la
experiencia requerida.

v' Presentar los Registros Sanitarios vigentes de los productos a ser utilizados- expedidos
por la Direccion Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) y/o p o r e | Servicio
Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENA VE), segin corresponda.

v' Declaracién Jurada con el listado de maquinas y equipos a utilizar (marca, modelo,
procedencia).

Como consecuencia de la solicitud realizada, a través de la nota ingresada con mesa de entrada
CEO N° 422, de fecha 09/09/2024, a las 09:32 horas, la empresa mencionada, responde a la
solicitud presentando los documentos solicitados.

EVA NATALIA PEREYRA ACOSTA
Nota CEOQ N° 345 de fecha 05/09/2024
* Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021,

Respuesta

2022 para contribuyente de IRACIS/TRE GENERAL.

Copia de facturaciones y/o contratos con sus recepciones finales
que avalen la experiencia requerida.

Declaracion Jurada con el listado de maquinas y equipos a
utilizar {(marca, modelo, procedencia).

Presenta

Mesa Enfrada

N.C N° 420, de fecha
06/09/2024, a las 16:56
horas

COMPLEMENTA S.R.L.

Nota CEQ N° 346 de fecha 05/09/2024

Respuesta

Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021,
2022 para contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL.

Copia de facturaciones y/o contratos con sus recepciones finales
que avalen la experiencia requerida.

Declaracién Jurada de que el Oferente cuenta con la capacidad
para proveer los servicios solicitados en la planilla de
Especificaciones Técnicas.

Los oferentes deberdn contar con un regente (Ing. Agrénomo o
Quimico) y presentar copia autenticada de la habilitacidn
expedida por la siguiente institucion: DIGESA {Direccion General
de Salud).

Habilitacién o nota de fa Ley N° 294/93 de Evaluacién del
Impacto Ambiental del MADES.

Presentar los Registros Sanitarios vigentes de los productos a
ser utilizados- expedidos por la Direccién Nacional de Vigilancia
Sanitaria (DINAVISA} y/o por el Servicio Nacional de Calidad y
Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE), seglin corresponda.
Presentar registro y habilitacidon como empresa fumigadora-

Presenta

Mesa Entrada

N.? 425, de fecha
09/09/2024, a las 10:28
horas
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expedidos por la Direccion General de Salud Ambiental
(DIGESA) y por el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad
Vegetal y de Semillas (SENAVE), respectivamente.

¢ Declaracidén Jurada con el listado de maquinas y equipos a
utilizar (marca, modelo, procedencia).

» Habilitacién vigente de los personales fumigadores expedido por
el MSPyBS, DIGESA, y deberan estar inscriptos en el IPS.
(minimo dos personales fumigadores).

« Constancia de visita técnica, expedida por la convocante, o en
su defecto, Declaracion Jurada de conocer el sitio y que cuenta
con la informacion suficiente para preparar la oferta y ejecutar
el contrato.

= Declaracién Jurada en donde el oferente manifieste que serd de
entera responsabilidad todos fos dafios causados a los bienes de
la convocante, provenientes de hechos u omision voluntaria o
involuntaria, negligencia o inexperiencia de su empleado, sin
cargo alguno a fa convocante.

¢ Declaracién Jurada de que la firma adjudicada proveera a su
personal de los equipos de seguridad y proteccién: mascarillas
antihinalantantes, guantes, guardapolvos, botas y cascos, sin
costo alguno para la convocante.

CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION

que avalen [a experiencia requerida.

« Presentar los Registros Sanitarios vigentes de los productos a
ser utilizados- expedidos por la Direccion Nacional de Vigilancia
Sanitaria {DINAVISA) y/o p o r e | Servicio Nacional de Calidad y
Sanidad Vegetal y de Semillas (SENA VE), seg(n corresponda.

e Dedclaracion Jurada con el listado de maquinas y equipos a
utilizar (marca, modelo, procedencia).

Nota CEO N.© 347 de fecha 05/09/2024 Respuesta
» Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021,
2022 para contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL.
s Copia de facturaciones y/o contratcs con sus recepciones finales Presenta

Mesa Entrada

N.¢ 422, de fecha
09/09/2024, a las 09:32

horas

repuestas por parte de los oferentes calificados.

Se aclara que, en este apartado no se realiza valoracion alguna sobre el cumplimiento
de las documentaciones requeridas, unicamente se detalla la presentacion o no de las

9. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE DOCUMENTOS BASICOS DE CARACTER

FORMAL

Continuando con la evaluacidn de ofertas, se procede a verificar que se haya proveido la
documentacién que avale el cumplimiento de los documentos legales de caracter formal, segin el

siguiente cuadro:

JORGE EVA CARLOS
DANIEL NATALIA | COMPLEMENTA RUBEN
DOCUMENTOS FORMALES ARGUELLO | PEREYRA S.R.L. OVIEDO

AQUINO | ACOSTA CENTURION
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social. (**) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
4, Certificado de Producto y Emplec Nacional, emitido por el MIC, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

en caso de contar. (**)

5. Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) CUMPLE CUMPLE CUMPLE ., CUMPLE

-

f;’
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6. Patente comercial del municipio en donde esté asentado el
establecimiento del oferente, (*¥) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

7. Declaracion Jurada de “Declaracion de Personas”, de
conformidad con el formulario estandar - Seccidén Formularios CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

(**)_
Del andlisis realizado se puede constatar que las firmas JORGE DANIEL ARGUELLO AQUINO, EVA
NATALIA PEREYRA ACOSTA, COMPLEMENTA S.R.L.,, CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION,
CUMPLEN con las documentaciones de caracter bésica formal requeridos en el Pliego de Bases y
Condiciones citados més arriba, por lo que se recomienda ACEPTAR sus ofertas en esta etapa de
evaluacién.

10. ANALISIS DE CAPACIDAD FINANCIERA

Se procede a analizar la situacidén financiera del oferente calificado, en cuanto a los valores
requeridos en el Pliego de Bases y Condiciones, segun el siguiente cuadro:

Observacién: para hallar el promedio de los 3 afios se calcula el indice de cada afio y luego se
sumaran estos indices y se divide entre |a cantidad de afios.

JCORGE EVA CARLOS
DANIEL NATALIA RUBEN
ARGUELLO | PEREYRA COM;"ETENTA OVIEDO

AQUINO ACOSTA T CENTURION
1. Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021,
2022 para contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL. Cumple | Cumple Cumple Cumple
2. Presentacién del Formulario N° 501 afios 2020, 2021 y 2022 para - . - )
los contribuyentes IRPC/IRE/IRE SIMPLE. No Aplica | No Aplica | No Aplica No Aplica
3. Presentacion del Formulario N° 515 afios 2020, 2021 y 2022 para . . . )
los contribuyentes del IRP/IRP-RSP. No¢ Aplica No Aplica No Aplica No Aplica
4. Para contribuyentes de IVA Formularios IVA General: de los 6 . . " .
seis Gitimos meses. No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica
5. Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021, . ' . i
2022 para contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL. No Aplica | NoAplica |  No Aplica No Aplica

Se procede a analizar la situacién financiera del oferente calificado, en cuanto a los valores
requeridos en el Pliego de Bases y Condiciones, sequin el siguiente cuadro:

. - Ratio de . -
[-]
N Empresa Ratio de Liquidez Endeudamiento Ratio Rentabilidad
1 JORGE DANIEL ARGUELLG AQUIND 13,44 0,08 0,08
2 EVA NATALIA PEREYRA ACOSTA 8,13 0,22 0,17
3 COMPLEMENTA S.R.L. 22,15 0,14 0,81
4 CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION 3,03 (0,63 0,91
. Deberd ser igual o No deberd ser mayor a El promedio en los 3
Referenciales: mayor que 1, en 0.80 i los3 | . deberd
Ratio rminimo exigido promedio, en los 3 -07 en promedio, en Los ultimos anos, no deberd
s " ultimos afios ser negativo.
ultimos afios

Con el objetivo de calificar la situacién financiera del oferente, se consideraran los siguientes
indices:

JORGE DANIEL ARGUELLO AQUINO
RATIO DE LIQUIDEZ
2020 2021 303 PROMEDIO
Activo Corriente 427.455.300 454.855.881 327.362.530
Pasivo Corriente 20.842.206 29.053.962 78.966.186 13,44
INDICE 20,51 15,66 4,15 )
4
- vE
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ENDEUDAMIENTO

2020 2021 2022 PROMEDIO
Pasivo Total 20.842.206 29.053.962 78.966.186
Activo Total 657.649.673 675.094.167 523.211.990 0,08
INDICE 0,03 0,04 0,15

RENTABILIDAD

2020 2021 2022 PROMEDIO
Utilidad del Ejercicio 18.660.323 26.342.831 45.527.232
Capital 528.546.756 528.546.756 304.889.587 0,08
INDICE 0,04 0,05 0,15

EVA NATALIA PEREYRA ACOSTA
RATIO DE LIQUIDEZ

2020 2021 2022 PROMEDIO
Activo Corriente 8.488.568.459 3.725.064.507 3.281.613.016
Pasivo Corriente 5.504.506.062 305.524.687 308.288.162 8,13
INDICE 1,54 12,21 10,64

ENDEUDAMIENTO

2020 2021 2022 PROMEDIO
Pasivo Total 5.504.506.062 305.524.687 308.288.162
Activo Total 10.059.916.733 5.778.594.599 5.699.559.105 0,22
INDICE 0,55 0,05 0,05

RENTABILIDAD

2020 2021 2022 PROMEDIO
Utilidad del Ejercicio 555.410.,671 917.65%9.241 835.860.272
Capital 4.000.000.000 4.555.410.671 4.555.410.671 0,17
INDICE 0,14 0,20 0,18

COMPLEMENTA S.R.L.
RATIOQ DE LIQUIDEZ

2020 2021 2022 PROMEDIO
Active Corriente 19.038.472 41.184.908 94.325.059
Pasivo Corriente 337.106 39.567.908 10.542.851 22,15
INDICE 56,48 1,04 8,95

ENDEUDAMIENTO

2020 2021 2022 PROMEDIO
Pasivo Total 337.106 39.567.908 10.542.851
Activo Total 21.483.926 116.563.737 175.582.672 0,14
INDICE 0,02 0,34 0,06

RENTABILIDAD

2020 2021 2022 PROMEDIO
Utllidad del Ejercicio 3.853.180 30.849.009 83.179.683
Capital 25.000.000 50.000.000 50.000.000 0,81
INDICE 0,15 0,62 1,66

CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION
RATIO DE LIQUIDEZ

2020 2021 2022 PROMEDIO
Activo Corriente 2.938.145.761 3.170.883.387 4.563.510.451
Pasivo Corriente 982.699.300 699.088.098 2.895.351.523 3,03
INDICE 3,0 4,5 1,6

ENDEUDAMIENTO

2020 2021 2022 PROMEDIO
Pasivo Total 3.083.673.279 2.695.062.077 2.895.351.523
Activo Total 4.144.928.792 4.284.240.963 5.658.464.962 0,63
INDICE 0,7 0,6 9,5

RENTABILIDAD

2020 2021 2022 PROMEDIO
Utilidad de! Ejercicio 86.751.296 527.923.373 1.173.934,553
Capital 652.994.030 652.994.030 652.994.030 0,91
INDICE o1 0,8 18

T A ,
TR S . s }(»“
{ i" 3
A/ /
W




GOBIERNOper | PARAGUAI
PARAGUAY | REKUAI

e

-
Ead

POLICIA
NACIONAL

* % %k
Gomite de “Eraluacisn de Sfereas

INFORME N° 46/2024 DE EVALUACION DE OFERTAS DE LA LICITACION DE MENOR
CUANTIA N° 19/2024 “SERVICIO DE FUMIGACION Y RETIRO DE RESIDUOS” -
PLURIANUAL - 1D 444183.

Del andlisis realizado se puede constatar que las firmas JORGE DANIEL ARGUELLO AQUINO, EVA
NATALIA PEREYRA ACOSTA, COMPLEMENTA S.R.L, CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION,
CUMPLEN con los criterios de evaluacion citados en esta etapa, por lo que se recomienda
ACEPTAR sus ofertas y seguir con la evaluacion.

11. ANALISIS DE EXPERIENCIA REQUERIDA

De conformidad a la Seccién Requisitos de Participacién y Criterios de Evaluacion, Apartado de
Experiencia Requerida, se ha procedido a analizar a las firmas calificadas hasta esta etapa, para
ello, se establecié que a los efectos de su cumplimiento se utilizard el criterio de CUMPLE o NQ
CUMPLE, seglin se expone en el siguiente cuadro:

JORGE EVA CARLOS
DANIEL NATALIA COMPLEMENTA RUBEN
ARGUELLO PEREYRA S.R.L. OVIEDO
AQUINO ACOSTA CENTURION
. ia de Inscripcid i Jni
a. Constancia de Inscripcidn en el Registro Unico de CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Contribuyente emitida por la SET.

Patente comercial vigente a la fecha de apertura o al inicio de
la carga de propuestas para procesos de SBE, del municipio en] CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
donde esté asentado el establecimiento principal del oferente.
b. Copia de facturaciones y/o contratos con sus recepciones
finales que avalen la experiencia requerida.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Se procede a verificar la experiencia del oferente calificado para lo cual se considera lo siguiente
como se puede observar en el cuadro:

Debera demostrar tener experiencia en servicios de fumigacién para Instituciones P(blicas y/o
Privadas como minimo el 30% (treinta por diento) del monto total méximo ofertado en la
presente licitacidn, de los tres ultimos afios (2021, 2022 v 2023).
JORGE DANIEL ARGUELLO AQUINO
ENTIDAD N° CONTRATO/FACTURA Monto
MINISTERIO DE LA MUJER Contrato N° 12/2021 54.000.000
Total Oferente 54.000.000
Monto total maximo oferta 60.000.000
30 % del monte total oferta 18.000.000
EVA NATALIA PEREYRA ACOSTA
ENTIDAD N° CONTRATQ/FACTURA Monto
SURVYCON S.A. SURVEY & CONTROL Contrato 01/2021 50.400.000
Total Oferente 50.400.000
Monto total méximo oferta 60.000.000
30 % del monto total oferta 18.000.00C
COMPLEMENTA S.R.L.
ENTIDAD N° CONTRATO/FACTURA Monto
DV CORP. S.A. FACTURA N° 001-001 0000150/22 450.000
GUSTAVO TROCHE FACTURA N° 001-001 0000145/21 660.000
MARSUS S.A. FACTURA N° 001-001 0000148/21 1.000.000
SARA COMERCIAL VILLAMORRA FACTURA N° 001-001 0000144/21 3.000.000
MUNDO FIT $.A. FACTURA N° 001-001 0000146/21 700.000
MARSUS S.A. FACTURA N° 001-001 0000131/21 1.000.000
PARQUE SERENIDAD FACTURA N° 001-001 0000139/21 720.000
MARKETPLACE S.A. FACTURA N° 001-001 0000042/21 1.920.000
BIGGIE S.A. FACTURA N° 001-001 0000102/21 2.700.000
BIGGIE S.A. FACTURA N° 001-001 0000054/21 1.800.000
BIGGIE S.A. FACTURA N° 001-001 0000099/21 1.500.000

-~

BIGGIE S.A. FACTURA N° 001-001 0000087/21 1.000
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BIGGIE S.A. i FACTURA NO° 001-001 00000072/21. 1.800.000

Total Oferente 19.050.000
Monto total maximo oferta 60.000.000
30 % del monto total oferta 18.000.000

CARLOS RUBEN OVIEDO CENTURION
ENTIDAD N° CONTRATO/FACTURA Monto

MSPYBS CONTRATO LCO N°o 05/2021 191.250.000
Total Oferente 191.250.000
Monto total méximo oferta 60.000.000
30 % del monto total oferta 18.000.000

Del analisis realizado se puede constatar que las empresas JORGE DANIEL ARGUELLO AQUINQ,
EVA NATALIA PEREYRA ACOSTA, COMPLEMENTA S.R.L., CARLOS RUBEN QVIEDO CENTURION,
CUMPLEN con los criterios de evaluacion con relacién a la Experiencia Requerida, por lo que se
recomienda ACEPTAR sus ofertas en esta etapa.

12. ANALISIS DE LA CAPACIDAD TECNICA

De conformidad a la Seccién Requisitos de Participacién y Criterios de Evaluacién, Apartado de
Capacidad Técnica, Cumplimiento de las especificaciones técnicas, se ha procedido a analizar a la

firma calificada hasta esta etapa, segln el sig

uiente cuadro:

Capacidad Técnica

JORGE
DANIEL
ARGUELLO
AQUINO

EVA NATALIA
PEREYRA
ACOSTA

COMPLEMENTA
S.R.L

CARLOS
RUBEN
QOVIEDO
CENTURION

Declaracidn Jurada de que el Oferente cuenta con la
capacidad para proveer los servicios salicitados en la
planilla de Especificaciones Técnicas.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Los oferentes deberdn contar con un regente {ing.
Agrénormo o Quimice) y presentar copia autenticada
de la habilitacién expedida por la siguiente institucién:
DIGESA (Direccion General de Salud).

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Habilitacion o nota de la Ley N° 294/93 de Evaluacion
del Impacto Ambiental del MADES.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Presentar [os Registros Sanitarios vigentes de los
productos a ser utilizados- expedidos por la Direccion
Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) y/o por el
Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de
Semillas {SENAVE}, seglin corresponda.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Presentar registro y habilitacién como empresa
fumigadora- expedidos por la Direccidn General de
Salud Ambiental {DIGESA) y por el Servicio Nacional de
Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE},
respectivamente.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Declaracién Jurada con el listado de méquinas y
equipos a utilizar {marca, modelo, procedencia).

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Habilitacion vigente de los personales fumigadores
expedido por el MSPyBS, DIGESA, y deberan estar
inscriptos en el IPS. {minimo dos personales
fumigadores).

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Constancia de visita técnica, expedida por la
convocante, o en su defecto, Declaracion Jurada de
conocer el sitio y que cuenta con la informacién
suficiente para preparar la oferta y ejecutar ei
contrato.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

LA
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Declaracidn Jurada en donde el oferente manifieste
que serd de entera responsabilidad todos los dafios
causados a los bienes de la convocante, provenientes
de hechos 1t omisién voluntaria o involuntaria,
negligencia o inexperiencia de su empleado, sin cargo
alguno a la convocante.

Declaracidn Jurada de que Ia firma adjudicada
proveera a su personal de los equipos de seguridad y
proteccidn: mascarillas antihinalantantes, guantes, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
guardapolvos, botas y cascos, sin costo alguno para la
convgcante.

Registro Nacional de Vehiculo para Recoleccion y
Transporte expedido por la Direccidn General de Salud
Ambiental DIGESA del Ministerio de Salud Publica y
Bienestar Social.

Constancia de Gestion Integral de Residuos expedida
por la Direccién General de Salud Ambiental DIGESA NO APLICA NG APLICA NO APLICA NO APLICA
del Ministerio de Salud Pdblica y Bienestar Social.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA

Licencia Ambiental, expedida por la SEAM vigente a la

NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA
fecha de apertura de sobres.

Del analisis realizado se puede constatar que las firmas en mencién, CUMPLEN con los criterios
de evaluacion citados en esta etapa, por lo que se recomienda ACEPTAR sus ofertas y seguir con
la evaluacion.

13.DECLARACION DESIERTA:

En virtud de los fundamentos expuestos y en conformidad con lo dispuesto en el articulo 56 de la
Ley 7021/22, el Comité Evaluador recomienda la declaracién desierta del Lote N© 2 del proceso
de contratacidn “Servicio de Recoleccidn, Transporte, Tratamiento y Disposicidn Final de Residuos
de Fabrica del Departamento de Identificaciones. ACT_08”, debido a que no hubo cotizaciones
para ese lote,

14. RECOMENDACION DEL COMITE EVALUADOR

Este Comité de Evaluacion, en base a las consideraciones expuestas, cumplido con los documentos
exigidos en ef Pliego de Bases y Condiciones y atendiendo a lo establecido en el Art. 55 de la Ley
N® 7021/22, RECOMIENDA la adjudicacién para el Lote N° 1 a la siguiente firma:

COMPLEMENTA S.R.L. — RUC: 80113194-4, por el monto minimo de G. 30.000.000
(guaranies treinta millones), hasta el monto méximo de G. 60.000.000 (guaranies sesenta
millones), y siendo una adjudicacion plurianual corresponde al Ejercicio Fiscal 2024 aprobado por
Ley N° 7228/2023, el monto de G. 30.000.000 (guaranies treinta millones); y sujeto a la
aprobacion presupuestaria para el ejercicio fiscal 2025, el monto de G. 30.000.000 (guaranies
treinta millones), segln detalle:

Lote 1 - SERVICIO DE FUMIGACION Y RETIRO DE RESIDUOS. ACT_07, Contrato Abierto:
Por Monto (Minimo: 30000000 Méximo: 60000000), Abastecimiento Simultaneo: No.
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Precio
P Cddigo o . Unitario Precio
Ite . i . isti
m Catélogo Descripcion Atributos Cantidad (IVA Total Caracteristicas
incluido)
unidad de
medida:
72102103~ Fumigacién de | Metros procedencia:
1 . .
001 local cuadrados 1 2.005 2.005 NACIONAL
presentacidn:
EVENTO
Total por
Grupo: 2.005

Se eleva el presente informe al Departamento Juridico de la Policla Nacional, a través del
Departamento de la Unidad Operativa de Contrataciones, para la prosecucién de los tramites
administrativos restantes y se dicte la correspondiente Resolucién de la Maxima Autoridad
Institucional.

No habiendo otro tema que tratar, se da por terminado el Acto, siendo las 10:00 horas, en la
fecha 02 de octubre de 2024, previa lectura y ratificacion, en prueba de conformidad, firman los
miembros del Comité de Evaluacion.

NITEZ ARCE NORMA RAQ ARGUEi.LO DE RAMIREZ
{ . isario MGAP.

- 'I'!egli?era ctfdad 07

i ; N
sk P «”/# g " .'
MIRIAKCELINA ANASCO VILLALBA JOSEC.V ’_ GAMARRA

Comisario Principal MCP.
Tesorera Actividad 08

ALBERTO RAM 9
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